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Resultados de LAB en elecciones sindicales  
24 de enero de 2019 

En estos tiempos en los que estamos completamente inmersos e inmersas en el periodo 
concentrado de elecciones sindicales, desde LAB tenemos que realizar un anuncio relevante, ya 
HEMOS CUBIERTO LOS OBJETIVOS MARCADOS. 

 

Segundo sindicato en la CAV, consiguiendo el máximo histórico 

En 2018 hemos conseguido nuestro máximo histórico y finalizamos el año como 2º sindicato de 
la CAV. 

Los datos del último período concentrado que tenemos disponibles en la actualidad, muestran que 
LAB continúa con su tendencia ascendete. En la CAV, hemos pasado de tener una representación 
del 18,34% en 2014 a una de 19,1% en 2018. 

Para analizar la evolución entre diferentes periodos concentratos arrancamos desde 1994, 94 en la 
CAV y 95 en Nafarroa, años en los que se regularon los procesos de elecciones sindicales. 

LAB ha ido creciendo entre 1994 y 2018 entre los diferentes periodos concentrados. Así, es el 
sindicato que más ha crecido en la CAV, con una subida de 4,21 puntos 

 
Evolución de la representación de los principales sindicatos CAV 1994-2018 (%) 

 

Urtea ELA UGT CCOO LAB OTROS 
1994 40,14 17,17 16,26 14,89 11,54 
1998 40,35 15,92 17,42 15,47 10,83 
2002 41,35 14,17 19,06 16,28 10,13 
2006 40,7 13,01 19,89 16,75 9,65 
2010 40,33 13,02 20,02 16,25 10,38 
2014 39,88 11,69 19,23 18,34 10,86 
2018 41,04 10,68 18,58 19,1 10,6 
2014-2018 aldea 1,16 -1,01 -0,65 0,76 -0,26 
1994-2018 aldea 0,9 -6,49 2,32 4,21 -0,94 
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En Nafarroa también nos situamos en máximos históricos, por encima del 16%, siendo LAB el 
sindicato que más crece 

LAB es un sindicato que entre 1994 y 2018 sigue subiendo, con un incremento de 5,33 puntos 
entre ambos períodos de referencia. 

En este último período concentrado, entre 2014 y 2018, LAB ha experimentado el mayor 
crecimiento, de un 2,5%. 

 
Evolución de la representación de los principales sindicatos en Nafarroa 1994-2008 (%) 

 
Urtea UGT CCOO ELA LAB OTROS 
1994 36,33 19,04 17,04 10,89 16,69 
1998 31,40 21,83 21,40 11,44 13,93 
2002 31,97 24,05 20,37 11,94 11,67 
2006 30,82 24,43 21,48 12,28 10,99 
2010 30,65 25,29 21,10 12,55 10,40 
2014 27,63 24,70 21,53 13,72 12,42 
2018 25,20 24,01 22,71 16,22 11,86 
2014-2018 aldea -2,43 -0,70 1,18 2,50 -0,56 
1994-2018 aldea -11,13 4,96 5,67 5,33 -4,83 
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En Hego Euskal Herria cada vez más cerca del segundo sindicato 

LAB es la tercera fuerza en Hego Euskal Herria, con un 18,35% de representación y a 1,64 puntos 
del segundo sindicato (CCOO). 

Somos el sindicato que más crece desde 1994 hasta ahora (4,36 puntos) y en este último período 
concentrado (1,22).  

Teniendo en cuenta la evolución, la ambición de LAB pasa por ser la segunda fuerza también en 
Hego Euskal Herria. 

 
Evolución de la representación de los principales sindicatos en Hego Euskal Herria  

1994-2008 (%) 
 

Urtea ELA UGT CCOO LAB BESTEAK 
1994 34,94 21,48 16,89 13,99 12,69 
1998 36,21 19,30 18,39 14,59 11,51 
2002 36,25 18,50 20,27 15,23 9,75 
2006 35,98 17,38 21,00 15,65 9,98 
2010 35,53 17,43 21,33 15,32 10,38 
2014 35,08 15,86 20,66 17,13 11,27 
2018 36,29 14,45 19,99 18,35 10,93 
2014-2018 aldea 1,21 -1,42 -0,67 1,22 -0,35 
1994-2018 aldea 1,34 -7,04 -3,10 4,36 -1,76 
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LAB avanza en el camino de la paridad 

También hemos realizado avances en el reto de ser un sindicato paritario. En 2014 el 34,41% de 
los y las representantes de LAB eran mujeres y en este periodo concentrado la subida ha sido de 
2,3 puntos. Así, en la actualidad, el 36,71% de los y las delegadas de LAB son mujeres. El reto 
pasa por llegar al 40% en Hego Euskal Herria, tal y como hemos conseguido en Nafarroa. 

 
Presencia de mujeres entre delegados y delegadas de LAB 2014-2018 (%) 
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Con 41.889 afiliados y afiliadas estamos ampliando la comunidad de 
LAB, más que nunca 

Según los datos de cierre de 2018, LAB cuenta con 41.889 afiliadas y afiliados y por lo tanto, 
hemos conseguido el mejor dato de la historia también en lo que respecta a la afiliación. 

 
Evolución de afiliación de LAB 
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El sindicalismo abertzale, la apuesta de trabajadores y trabajadoras de 
Hego Euskal Herria 

Si contemplamos la evolución experimentada por los cuatro mayores sindicatos entre 1994 y 2018, 
observamos que el sindicalismo abertzale encarnado por LAB y ELA contaba con una 
representación del 55,03% en la CAV en 1994 y del 60,14% en 2018. El modelo de sindicalismo de 
concertación de CCOO y UGT, por su parte, ha pasado de tener una representación del 33,43% a 
una del 29,26% en 2018. 

 
Evolución de la representación 1994-2018 (%) 

 

 
LAB-ELA CCOO-UGT Otros 

1994 55,03 33,43 11,54 
1998 55,82 33,34 10,83 
2002 57,63 33,23 10,13 
2006 57,45 32,9 9,65 
2010 56,58 33,04 10,38 
2014 58,22 30,92 10,86 
2018 60,14 29,26 10,6 
Diferencia 2014-2018  1,92 -1,66 -0,26 
Diferencia 1994-2018  5,11 -4,17 -0,94 

 

 

 

También en Nafarroa, los datos muestran una tendencia descendente del sindicalismo de 
concertación de CCOO y UGT: en 1994 sumaban el 55,37% entre ambos y en 2018 el 49,21%. La 
suma de LAB y ELA suponía el 27,93% en 1994 y el 38,93% en 2018. 
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Evolución de la representación en Nafarroa 1994-2018 (%) 

 

 
UGT-CCOO LAB-ELA Otros 

1994 55,37 27,93 16,69 
1998 53,23 32,83 13,93 
2002 56,02 32,30 11,67 
2006 55,25 33,76 10,99 
2010 55,95 33,65 10,40 
2014 52,34 35,25 12,42 
2018 49,21 38,93 11,86 
Diferencia 2014-2018  -6,16 10,99 

 Diferencia 1994-2018  -3,13 3,68 
  

 

Contemplando Hego Euskal Herria en su totalidad se observa la misma tendencia: en 1994, el 
sindicalismo abertzale de LAB y ELA contaba con un 48,94% de representación y CCOO y UGT 
contaban con un 38,37%. 24 años más tarde LAB y ELA contamos con un 54,64% y CCOO y UGT 
con un 34,44%. 
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Evolución de la represntación en Hego Euskal Herria 1994-2018 (%) 
 

 
LAB-ELA CCOO-UGT Otros 

1994 48,94 38,37 12,69 
1998 50,80 37,69 11,51 
2002 51,48 38,77 9,75 
2006 51,64 38,38 9,98 
2010 50,85 38,76 10,38 
2014 52,20 36,52 11,27 

2018 54,64 34,44 10,93 
Diferencia 2014-2018  2,43 -2,09 -0,35 
Direfencia 1994-2018  5,70 -3,94 -1,76 

 

 

Mientras CCOO y UGT siguen bajando en representación, los últimos 24 años el sindicalismo 
abertzale ha subido 5,70 puntos en Hego Euskal Herria. 
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Conclusiones 

LAB pondrá el respaldo y la fuerza obtenida a través de las y los trabajadores al servicio de 
los retos laborales, sociales y políticos que nos corresponde como clase trabajadora. 

Cada vez más, las y los trabajadores de Euskal Herria apuestan por un sindicalismo concreto: 
sindicalismo que haga frente al proceso de precarización. Por consiguiente, cada vez es mayor la 
distancia entre el sindicalismo de contrapoder y el sindicalismo de concertación. El fortalecimiento 
de LAB es decisivo en la apertura de esta brecha. Las y los trabajadores de Euskal Herria nos han 
trasladado un mandato muy claro con su voto: no quieren sindicalismo de concertación, no quieren 
ser parte del sistema, están en favor de la organización y la lucha sindical y sitúan la alternativa aquí 
mismo, en el ámbito propio, mediante el impulso del marco propio. 

La oferta sindical de LAB tiene muy en cuenta ese aspecto, junto a una acción sindical renovada 
enriquecida con perspectiva feminista, con iniciativas y propuestas concretas para superar la 
división de la clase trabajadora y el individualismo; dando apoyo a la movilización social y a las 
diferentes luchas abiertas, codo con codo, en favor de las luchas del movimiento feminista y de las 
personas pensionistas, de las y los jóvenes, de las y los presos y de las luchas de los centros de 
trabajo. 

En favor de la lucha por lograr la transformación social, combinándola con la lucha en favor del 
indispensable cambio político, en favor de un nuevo marco, por un marco propio de relaciones 
laborales y protección social. 

LAB saldrá fortalecido de este proceso electoral y pondrá toda la fuerza obtenida al servicio de los 
retos laborales, sociales y políticos que nos corresponde como clase trabajadora, impulsando la 
unión de fuerzas entre realidades diferentes, en favor de un nuevo modelo social y económico, en 
defensa de la lucha por una vida digna, fundiendo esa lucha con la necesidad de democracia y 
soberanía. 

LAB pondrá su expasión y fortalecimiento al servicio de las necesidades y luchas que llevamos a 
cabo como trabajadoras y trabajadores. 

 


